
 

 

  

Nordisk hygiejnekonference Göteborg 14.–16. april 2026 

Det skønne svenske landskab suser forbi blikket på vej hjem fra tre berigende dage i Göteborg. 

Hovedet er fyldt med et utal af flotte præsentationer om infektionshygiejniske indsatser, evidens – 

og til tider mangel på evidens – samt viden, som er samlet hos for få. 

Et gennemgående budskab på konferencen var, at AMR ikke længere er en fremtidig trussel. Det 

er en aktuel problemstilling, som kræver vedvarende opmærksomhed og handling i både primær- 

og sekundærsektoren. Mikroorganismer, der bæres asymptomatisk hos den enkelte, kan få alvor-

lige konsekvenser for den sårbare patient. Det stiller skærpede krav til vores indsatser for at fore-

bygge infektioner og begrænse smittespredning – også i borgerens eget hjem, som i stigende grad 

skal balancere en hjemlig privatsfære med behovet for infektionsforebyggelse.  

Udviklingen i sundhedsvæsenet med flere ældre og mere komplekse patientforløb, hvor flere forløb 

foregår i borgerens eget hjem, øger behovet for stærke infektionshygiejniske indsatser. I mange 

sammenhænge er uddannelse dog under pres. Hvem skal varetage opgaverne med at sikre viden-

deling og kompetenceudvikling? 

I alle nordiske lande er byggerier af supersygehuse i gang. Infektionshygiejniske anbefalinger er i 

skarp konkurrence med prioriteringen af arkitektoniske løsninger. Det er derfor af stor betydning, at 

den infektionshygiejniske ekspertise inddrages gennem hele projekterings- og byggeprocessen.  

Konferencen understregede værdien af det nordiske samarbejde. På tværs af landegrænser deles 

erfaringer, løsninger og udfordringer, hvilket er afgørende i arbejdet med at styrke infektionsfore-

byggelsen i en tid med stigende kompleksitet i sundhedsvæsenet. 

Vi var vist mange, der gik hjem med det klare indtryk: Skal vi lykkes med at imødekomme udviklin-

gen, kræver det fortsat fokus på kompetenceudvikling, videndeling og prioritering af infektionsfore-

byggelse – både lokalt og nationalt. Det er fortsat af stor betydning at samarbejde på tværs af lan-

degrænser – ligesom mikroorganismerne gør det… 

Tak for nogle inspirerende dage.  
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